
República de Chile
Mini.stella del Medí.o Ainbi.ente

PSV/RMG

q0 02 0 1

AMPLIA PLAZO PARA ELABORAR
ANTEPROYECTO DEL PI.AN DE
DESCONTAMINACION ATMOSFERICA PARA
l,A MACROZONA CENTRO-NORTE DE LA
REGION DE LOS LAGOS.

RESOLUCIÓN n)anta Ñ' 0E)02

$AITTIAGO, 24 FEB 2022

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N'
].9.300, sobre Bases General.es del Medio Ambiente; la Ley Na
18.575, Orgáni.ca Constituci.ona] de Bases General.es de la
Administración del Estado, cuyo texto refundido, coordinado y
si.stematizado fue fijado por el D.F.L. NO 1/19.653. del Mi.ni.stella
Secretaría General de la Presidencia; en la l.ey N'19.880,
Establece Bases de los Procedimientos Admini.strativos que rigen
[os Actos de ].os Órganos de ]a Administración del Estado; en el
D.S. No 39, de 2012, del Mini.stella del Medio Ambiente, que
estab].ece e] Reg].amento para la Dictación de Planes de Prevenci.ón
y de Descontami.nación; en ].a Resolución Exento N'147. de 2021, del
Ministerio de]. Medio Ambiente, que Da inicio al proceso de
revisé.ón y actualización del Decreto Supremo N'47. de 2015, del
Mi.Histeria del Medio Ambiente, que "Establece Plan de
Descontaminación Atmosféri.ca para la comuna de Osorno"; en la
Resolución Exenta N'148, de 2021, de]. Ministerio del Medio
Ambiente, que Da i.ni.ci.o a ]a e]aboración de]. Plan de
DescontamÍnaci.ón Atmosférica para la comuna de San Pablo, de la
Región de Los Lagos y para la macrozona centro-norte de la Región
de Los Lagos; en ]a Reso].uci.Ón Exento N'1205, del 26 de octubre de
2021, del Ministeri.o del Medí.o Ainbi.ente, que oz-denó ]a acumu].aci.ón
del proceso de levi.si.ón y actualizaci.ón del PDA de Osorno al
proceso de elaboz'avión del PDA para San Pablo y la macrozona
centro-norte de la Región de Los l.años y constituye Comi.té
Operan.vo; en la Resolución Exenta No249. de 2020, del Ministeri.o
de]. Medio Ambi.ente - Subsecretaría de]. Medí.o Ambiente, que
instruye medidas extraordinari.as de visación de documentos del
Ministerio del Medio Ambiente - Subsecretal'ía del Medio Ambiente a
raíz de la alerta sad.talla por emergencia de salud públi.ca de
importancia intel'nacional (ESPll) por brote de coronavirus (Covlo-
19); en la Resolución Exenta No 1.S43, de 2021, de la
Subsecretaría del Medio Ambiente, que amplía apb.caci.ón de las
medidas extraordinarias de visaci.ón de documentos del Ministerio
del Medio Ambiente-Subsecretaría del Medio Ambi.ente, a raíz de la
alerta sanitaria por emergencia de sa]ud púb].ica de importanci.a
[nternaci.anal. (ESPll) por brote de coronavi.rus (COVID-19); en el
Memorándum N'68 de]. 2022, de ].a Diva.si.ón de Cali.dad del Aire y
Cambio Climático; en el Memorándum No05, del 21 de enero de 2022.
de la Secretaría Regi.ona] Mi.ni.steria] de]. medio Ambiente de la



©O Q20 1u

Region de Los Lagos; en la Resoluci.Ón Exento N' 7, de 2019. de la
Contá'aioria General de la República, que Fija Normas sobre
Exenbión del Trámite de Toma de Razón; y,

CONSIDERA){DO

1) Que, mediante Resolución
ExenEa No147, de] 03 de marzo de 202]., del Mi.Histeria del Medí.o
Andi.ante, se dio i.ni.cio al proceso de revisión y actuali.zación del
Decreto Supremo No47, de 2015, del Ministerio del Medio Ambiente,
que l"Establece Plan de Descontami.nación Atmosférica para la comuna
de Psorno" (en adelante "POA de Osorno")r con el objeto de
analizar ].as medidas videntes, evaluar las medidas estructurales
tendo.entes a la optimizaci.ón de los recursos sectori.des y
examji.nar las mejores técnicas disponibles considerando el acceso a
las mismas, todo ello a fin de cumplir con las metas de reducción
de omisiones y recuperar los niveles señalados en las normas de
cali+iad ambiental

2) Que, medí.ante Resolución
Exenta No148, del 03 de marzo de 2021, del Ministerio del Medio
Ambiente. se dio inicio al proceso de elaboración del Plan de
Desc+ntaminacíón Atmosférica para [a comuna de San Pab].o, de ]a
Región de Los Lagos y para la macrozona centro-norte de la Región
de ilos Lagos (en adelante "PDA para San Pablo y la macrozona
centro-norte de la Regi.ón de Los Lagos")

3) Que, mediante Resoluci.ón
Exenta N'1205, de] 26 de octubre de 2021, de] Mini.stereo de]. Medí.o

Ambiente, se ordenó la acumulación del proceso de revisé.ón y
actualización del PDA de Osorno al proceso de elaboración del PDA

paul San Pablo y la macrozona centro-norte de la Región de Los
Lagos, que tras la acumulación pasó a denominarse "Plan de
Descontaminación Atmosférica para ]a macrozona Centro-norte de ].a
Región de Los Lagos"

4) Que, la misma resolución
refe4'i.da en el considerando anterior, conformó un Comi.té Operativo
que 4.ntervendrá en el proceso.

5) Que, el inciso I' del
artículo 8', del D.S. No39, de 2012. del Ministeri.o del Medí.o
Ambiente, que "Aprueba Reglamento para la Di.ctación de Planes de
Prevención y de Descontaminación (en adelante "Reglamento de
Planas"). dispone que "La e.laba.ración de.Z anteproyecto de.Z P.Zan

Eend+á una dural.íón máx.íma de un año, a part.ir de .Za fecha de
pu.b.Z4cac.íón en e.Z expediente e.lectrónico de .Za z'eso.Zuc.ión a que se
hace jleferenc.ia en e.Z artícu.Zo aMEer.ior"

6) Que, mediante Memorándum N'
68, 4e] 04 de febrero de 2022, de ]a Di.visión de Ca].edad de]. Ai.re
y Cambio Climáti.co del Mi.nisterio del Medí.o Ambiente, que adjunta
Memorándum N'05, del 21 de enero de 2022, de la Secretaría
Regícjnal Mini.sterial del Medio Ambiente de la Región de Los Lagos,



©0 02 0 2
se ha so]i-citado amp].iar el plazo para la elaboración del
anteproyecto de]. P].an de Descontaminaci.ón Atmosférica para la
macrozona centro-norte de la Región de Los Lagos, hasta el día 30
de septiembre de 2022

7) Que, di.cha solicitud de
ampliación tiene por fundamento los si.guientes motivos y
consideraci.ones:

Que, durante el año 2021 se realm.zagon 6 leung.ones de Comi.té
Operativo, por medio de ]as cuac.es se ha elaborado un
borrador preliminar de medidas para el Plan de
Descontami.nación Atmosférica para la macrozona centro-norte
de la Región de Los Lagos, enviado a los integrantes del
Comité Operativo mediante Ofici.o Ordi.nari.o N'333, del 22 de
octubre de 202]., de la Secretaría Regional Mi.nisteri.al del
Medio Ambiente de la Región de Los Lagos.
Que. la revisión de las medidas y elaboración de un
anteproyecto aún se encuentra Fendi.ente, debido
principa[mente a que ].a definición de] estándar térmico por
parte del Ministerio de Vivienda y Urbanismo no ha concluido.
Que, a falta de lo anterior, se di.ficulta la realm.zación del
Análisis Generai de lmpacto Económico y Socia]. ("AGNES") de]
Anteproyecto por parte de la Di.vigi.ón de Economía Ambiental
Por lo anterior, se requiere de una ampliación de plazo, con
el objeto de desarrollan' las siguientes acn.vidades:

Definlci.ón de estándar térmico de vi.vi.endas: ].,5 meses

Elaboración del ARIES correspondiente: 3,5 meses .
Revisión jurídica del anteproyecto: l mes

Pub].icación en e] Diario Oficia]. del anteproyecto para
consulta pública: 20 días.

8) Que. el artículo 22 i.nci.so 2'
de]. Reglamento de Planes dispone que, "E.Z Mín.astro, por leso.Zuc.íón
fundada. podrá prorrogar o disminuir ]os p].azos estaba.ecidos para
.Za preparaclón de .Zos ínfozmes, .Za e.Za.boz'avión de.l anteproyect:o o
de.Z proyecto def.in.ít.ívo de.Z P.Zan. Zos p.lazos que se prof'z'oguen
serán .Zos necesal'.íos para dar térm.íno a .Zas act.ív.edades
meng.donadas"

9) Que, habiéndose fundamentado
debidamente la sali.citud de ampliación del plazo para la
elaboración del anteproyecto, y siendo los plazos prorrogados los
necesari.os para dar término a las acn.vidades programadas, de
acuerdo a lo señalado en el considerando décimo, se esu.ma
procedente la ampliación del plazo.

RESUELVO

Amplíase hasta el día 30 de septiembre de 2022, el plazo para la
elaboración del anteproyecto del Plan de Descontaminación



02 0 2u
Atmclsférica
Lago

para la macrozona centro-norte de la Regi.ón de Los

nnÓTnsn, comande ARCHIVESE

+

6i.ano
o nable#

kcn/nv

Gabe.nede Subseb.retan.o
Gobi.nete Mi.nist=
Di.vi.si.ón de cali.dádudel.,,Xi.re y Cambi.o Climático.
Archivo Di.vigi.ón Jurídi.ca.
SEREMI de]. Medio Ambiente de la Región de Los Lagos
Expedi.ente del proceso-

/

SGD NF 1249/2022


